1

证券代码：603936          证券简称：博敏电子        公告编号：临 2024-008

博敏电子股份有限公司

2023 年度业绩预告公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 业绩预告的具体适用情形：净利润为负值。

 业绩预告相关的主要财务数据情况：博敏电子股份有限公司（以下简称

“公司”）预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润为-74,000 万元至

-45,000 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损，预计 2023 年实

现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为-77,000 万元至-48,000 万

元。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润

为-74,000 万元至-45,000 万元，与上年同期（法定披露数据）相比，将出现亏损。

2、预计 2023 年实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为

-77,000 万元至-48,000 万元。

（三）公司本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期经营业绩和财务状况

（一）归属于上市公司股东的净利润：7,858.46 万元，归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润：5,033.45 万元。

（二）每股收益：0.15 元。

 2

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）商誉减值计提影响

由于定制化电子电器组件（含模组）业务板块受主要下游应用领域市场低迷，

终端产品销量下滑等因素影响，公司子公司君天恒讯、裕立诚业务推进不及预期。

2023 年度君天恒讯等子公司因终端产品销量的下滑致使其 2023 年营业收入和净

利润均出现明显下降，其中：君天恒讯、裕立诚预计实现净利润合计约 8,000 万

元-9,500 万元，较前一年度下降约 33%-59%。根据《企业会计准则第 8 号——资

产减值》及相关会计政策规定，结合对君天恒讯、裕立诚目前及未来经营业绩、

盈利能力的分析，出于谨慎性原则，判断相关资产组商誉存在减值迹象。公司本

期拟计提商誉减值准备约 40,000 万元到 69,000 万元。截至目前，相关商誉减值

测试工作尚在进行中，最终商誉减值准备计提金额将由公司聘请的具备证券期货

从业资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定。

（二）主营业务影响

报告期内，全球消费力衰退引发行业需求持续低迷、叠加业内产能过剩、竞

争加剧等多重因素的影响，公司业务规模及订单价格均出现一定程度下滑，一定

程度上挤压了利润空间。此外，公司新项目产能尚处于爬坡阶段，效益尚未显现，

前期投入形成的资产和费用需进行折旧、摊销，人员等固定成本较高，导致公司

盈利能力下降。

四、风险提示

（一）公司本次业绩预告未经注册会计师审计。基于谨慎性原则，公司财务

部门根据自身专业判断完成本次业绩预告，具体业绩情况尚需注册会计师确定。

（二）公司本期预计的计提商誉减值准备尚未经评估师评估，最终减值准备

计提的金额，待由公司聘请的具备证券期货从业资格的评估机构及审计机构进行

评估和审计后确定，最终评估结果与本次业绩预告可能存在一定差异。

五、其他说明事项

（一）目前公司生产经营管理正常，业务稳步推进，未受本次商誉减值影响。

（二）2023 年子公司江苏博敏电子有限公司发生员工偷盗子公司原材料金

盐事件，根据公安机关近日出具的《复函》中涉案标的物数量并结合采购成本，

经初步估算，涉案金额为 11,631,910.60 元（涉案期间为 2020 年 1 月-2023 年 7

 3

月），目前公司已收回赃款 500 万元现金，另公安机关已冻结赃款 190 万元现金

和赃物奔驰牌轿车一辆（提示：车辆经司法拍卖程序后可能会存在贬值情形），

公司正与公安机关积极沟通退赔事宜；剩余未追回财产返还时间需等判决后再确

定。目前公安机关已将该案件部分犯罪嫌疑人移送人民检察院。由于涉案原材料

均已计入 2023 年及以往年度营业成本，因此，本次追偿所得将会增加公司相应

年度净利润，初步预计将增加公司 2023 年净利润约 137 万元，增加以前年度净

利润累计约 344 万元，最终影响的具体金额需根据司法机关裁判文书确定。

（三）以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披

露的经审计后的 2023 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

博敏电子股份有限公司董事会

2024 年 1 月 31 日